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Abstrakt
Uhlíkové alotropy - grafen (G) a nanokrystalický diamant (NCD) - patří mezi

nadějné nanomateriály vynikající výjimečnou kombinací vlastností jako jsou vysoká

mechanická pevnost, elektrická a tepelná vodivost, možnost funkcionalizace a velký poměr

povrchu k objemu. Z těchto důvodů jsou G and NCD využívány kromě elektroniky také

v biomedicínských aplikacích zahrnujících potahování implantátů, dopravu léčiv a genů do

buněk a biosenzory.
Za účelem základní charakterizace chování buněk na G a NCD byla studována

adheze a proliferace osteoblastů na těchto materiálech, které byly různě upravené. Obecně

lze říci, že G a NCD sloužily jako lepší substrát pro kultivaci osteoblastů než kontrolní

polystyren speciálně upravený pro kultivaci buněk. Lepší adheze buněk, ale nižší

proliferace, byla pozorována na NCD ve srovnání s G. Nejvíce překvapivé bylo zjištění, že

hydrofobní G s nanostrukturovaným povrchem výrazně více podporoval proliferaci buněk

ve srovnání s hydrofilním a plochým G a s oběma NCD (hydrofobním i hydrofilním), které

měly mírně drsnější povrch. Díky zvýšené proliferaci buněk může dojít k rychlejšímu

osídlení G a NCD buňkami a díky tomu k rychlejší tvorbě nové tkáně, což je žádoucí

v biomedicínských aplikacích.
Dále bylo ukázáno, že adheze osteoblastů byla zvýšena za počáteční nepřítomnosti

fetálního bovinního séra (FBS), nicméně proliferace osteoblastů byla za těchto podmínek

snížena bez ohledu na použitý materiál. V návaznosti na tento rozdíl byla na třech typech

buněk charakterizována buněčná adheze na polystyren pro tkáňové kultury v přítomnosti a

nepřítomnosti FBS. Shodně pro všechny testované typy buněk bylo zjištěno, že během

adheze buněk v nepřítomnosti FBS nebyly vytvořeny klasické fokální adheze. Také

signalizace v těchto buňkách probíhala neobvyklým způsobem. Naopak v různých typech

buněk nepřítomnost FBS ovlivnila tvar, plochu a počet buněk různě. Kontakt adherentních

buněk se substrátem v nepřítomnosti proteinů ze séra byl poprvé detailně popsán v této

práci.
V poslední části dizertace bylo zkoumáno použití sericinu (“hedvábný” protein)

jako náhrady za FBS při zmrazování linie osteoblastů a lidských mezenchymálních

kmenových buněk (hMSCs). Bylo ukázáno, že 1% sericin může nahradit 25% FBS ve
zmrazovacím médiu pro hMSCs na rozdíl od linie osteoblastů. Kromě toho hMSCs mohou

být úspěšně zmrazeny také v růstovém médiu obsahujícím pouze 10% dimethylsulfoxid.
Závěrem lze říci, že různá složení zmrazovacích médií by měla být zkoumána pro každý typ

buněk zvlášť, aby bylo dosaženo co nejlepších výsledků.
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Abstract
Graphene (G) and nanocrystalline diamond (NCD) are carbon allotropes and

promising nanomaterials with an excellent combination of their properties, such as high
mechanical strength, electrical and thermal conductivity, possibility of functionalization and
a very high surface area to volume ratio. For these reasons, G and NCD are employed next
to electronics in biomedical applications, including implant coating, drug and gene delivery
and biosensing.

For a fundamental characterization of cell behavior on G and NCD, we studied
osteoblast adhesion and proliferation on differently treated G and NCD. Generally, both G
and NCD exhibited better properties for osteoblast cultivation than control tissue culture
polystyrene. Better cell adhesion but lower cell proliferation were observed on NCD
compared to G. The most surprising finding was that hydrophobic G with nanowrinkled
topography enhanced cell proliferation extensively, in comparison to hydrophilic and flat G
and both NCDs (hydrophobic and hydrophilic) with slightly higher roughness. Promoted
cell proliferation enables faster cell colonization of G and NCD substrates, meaning faster
new tissue formation which is beneficial in biomedical applications.

Furthermore, it was shown that osteoblast adhesion was promoted in the initial
absence of fetal bovine serum (FBS); however, osteoblast proliferation was suppressed
regardless of the material used. As a follow-up to this difference, we characterized cell
adhesion to tissue culture polystyrene in the presence and absence of FBS with three
different cell types. Consistently for all tested cell types, no classic focal adhesions were
formed during cell adhesion in the absence of FBS proteins. Moreover, signaling within
these cells proceeded in an unusual manner. In contrast, FBS absence affected cell shape,
area and number variously in the tested cell types. For the first time, the cell-substrate
contact in the absence of serum proteins for anchorage-dependent cells was described in
detail.

In the last part of this thesis, the use of sericin (silk protein) as a replacement for
FBS in freezing medium for osteosarcoma cell line and primary human mesenchymal stem
cells (hMSCs) was evaluated. It was shown that 1 % sericin could substitute for 25 % FBS
in the freezing medium for hMSCs, in contrast to osteosarcoma cell line. Moreover, hMSCs
could be cryopreserved in a growth medium containing only 10 % dimethyl sulfoxide with
adequate results. Finally, different freezing formulas should be evaluated for different cell
types to find the most satisfactory results.
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1 INTRODUCTION
1.1 Carbon nanomaterials

Nanomaterial is defined as a material smaller than 100 nm at least in one
dimension. Nanomaterials in general possess unique properties compared to the bulk
materials; the greatest advantage of a nanomaterial is the very high surface area to
volume ratio (1). Moreover, the nanoscale organization is naturally found in cell
environments in the body. Carbon nanomaterials belong among the most investigated,
discussed and applied nanomaterials. In particular, carbon nanomaterials include sp2-
bonded materials such as fullerens, graphene and carbon nanotubes and sp3-bonded
nanodiamonds (Fig. 1). The basic unit of sp2-bonded carbon nanomaterials is one sheet
of graphene. The nanotubes are graphene sheets rolled into tubes, and fullerens are
graphene sheets folded into ball-like structure. Several superimposed graphene layers
form graphite that is often used as a starting material for a production of various types
of carbon nanomaterials (2).

The most of carbon nanomaterials exhibit superior properties such as excellent
electrical and thermal conductivity, high mechanical strength, great optical properties
and possibility of functionalization (3). These features predetermine carbon
nanomaterials for use in various applications such as electronics, sensors and
biomedicine. In biomedicine, carbon nanomaterials could be used in drug delivery,
tissue engineering, bio-sensing and imaging, laboratory and diagnostic techniques (4).
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Figure 1: Various types of carbon namomaterials. C60 = fullerene. Adopted from Cha
et al., 2013 (3).
1.1.1 Graphene

Graphene (G) is a single-atom-thick layer of sp2-bonded carbon atoms arranged
in a two-dimensional honeycomb structure. Andre Geim and Konstantin Novoselov
were awarded by the Nobel Prize in Physics for “groundbreaking experiments regarding
the two-dimensional material graphene“ in 2010 (5). G possess various unique
properties such as superior electrical and thermal conductivity, extreme mechanical
strength, possibility of functionalization, excellent optical transparency and high surface
area where every atom is on the surface (4, 6-9).
1.1.1.1 Preparation methods of graphene

Mechanical cleavage from graphite flakes using a Scotch tape, exfoliation of
natural graphite flakes using organic solvents or chemical vapor deposition (CVD) are
examples of preparation methods of G (10). The widespread method for G production is
CVD method which enables a production of large areas of G (up to 150 cm2) (11). It is a
substrate-based method where G is grown on a metal substrate (usually copper) in
hydrocarbon gas environment at a high temperature. G prepared by this method has to
be transferred from cytotoxic substrate where is usually grown to another material
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(often glass or SiO2/Si) by a special technique based on polymer and its degradation
afterwards. By this way, G copies the topography of the new substrate underneath.
1.1.1.2 Types of graphene

The various types of G with different properties could be prepared. Based on
number of layers in the graphene sheet, a single layer and a multi-layer G can be
distinguished. Based on a preparation method and chemical modifications different
types of G could be prepared, e.g. graphene oxide (GO) or reduced graphene oxide
(rGO) (12). Hydrophilic GO is easily dispersible in water due to the presence of the
oxygen groups. GO is often characterized as an electrical insulator due to the disruption
of its sp2-bonded structure. On the other hand, hydrophobic rGO possesses a great
electrical conductivity due to renewal of the G hexagonal lattice. In contrast to GO, rGO
has a tendency to create aggregates and therefore it can be dispersing hardly. All Gs can
be further functionalized in many ways resulting in changes of G properties (13).
1.1.1.3 Applications of graphene

Besides electronics, G can be used in various biomedical applications including
drug and gene delivery, cancer therapy, biosensing, and bioimaging. In addition, G is

[…]

cells. This could be caused by formation of an own cell-derived ECM; however, the
exact time at which ECM production begins is unknown. The only information
discovered in literature refers to few days (81). However, the most of osteoblasts that
were cultivated in FBS absence for 20 h died in contrast to the cells that adhered on VN
or FN own. This experiment confirmed the necessity of proper cell adhesion (mediated
by FAs) for longer cultivation of anchorage-dependent cells.
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The last part of this thesis (Publication E) concerns with evaluation of sericin as
a replacement for FBS in freezing media for osteosarcoma cell line SAOS-2 and
hMSCs. It was confirmed that DMSO is necessary for freezing of immortalized
osteoblasts and also primary hMSCs and that the optimal DMSO concentration is 10%.
This is in agreement with Baust et al. who demonstrated that 10% DMSO is the best
concentration for fibroblasts, keratinocytes, hepatic and renal cells (187). This study
showed that 1% sericin could substitute for 25% FBS in the freezing solution for
primary hMSCs. Similar results were also published for rat insulinoma cell line, mouse
hybridoma cell line (188) and for rat pancreatic islets (189). The novelty of our findings
is that hMSCs could be cryopreserved in a growth medium containing only 10% DMSO
without any additional proteins (FBS or sericin) with satisfactory results. Interestingly,
freezing medium with 1% sericin instead of 25% FBS or medium containing only 10%
DMSO was not beneficial for osteoblastic cell line.

It seems that primary hMSCs are more resistant to a heat stress (freezing and
thawing) than the immortalized osteosarcoma cell line. A possible explanation could be
the fact that hMSCs are less differentiated cells with more self-renewing ability
compared to differentiated osteoblasts.
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6 CONCLUSIONS
I. We characterized osteoblast behavior on differently treated graphene (G) and
nanocrystalline diamond (NCD) in terms of cell adhesion and proliferation. Generally,
both G and NCD exhibited better properties for osteoblast cultivation in comparison to
control tissue culture polystyrene. Better cell adhesion but lower cell proliferation were
observed on NCD compared to G. It was shown that osteoblasts adhered to hydrophobic
NCD-H mainly through fibronectin, while they adhered to hydrophilic NCD-O
predominantly through vitronectin. However, different wettability properties of
topographically identical NCDs had no effect on osteoblast proliferation. In contrast,
hydrophobic 1-LG with nanowrinkled topography enhanced cell proliferation
extensively, in comparison to hydrophilic and flat 1-LG-O. Promoted cell proliferation
enables faster cell colonization of G and NCD substrates, meaning faster new tissue
formation which is beneficial in biomedical applications. Furthermore, it was shown
that osteoblast adhesion was promoted in the initial absence of FBS; however,
osteoblast proliferation was suppressed by these conditions.

II. We characterized cell adhesion of osteosarcoma cell line SAOS-2, primary human
fibroblasts and human mesenchymal stem cells (hMSCs) in the presence and absence of
FBS. For all three tested cell types, it was found that no classic focal adhesions were
formed during cell adhesion in the absence of FBS proteins. Moreover, signaling within
these cells proceeded in an unusual manner. In contrast, tested cell types differed in cell
shape, area and number considering the adhesion in the presence or the absence of FBS.
For the first time, the cell-substrate contact in the absence of serum proteins for
anchorage-dependent cells was described in detail.

III. We evaluated the use of sericin as a replacement for FBS in freezing medium for
osteosarcoma cell line and primary hMSCs from healthy donors. It was shown that 1 %
sericin could substitute for 25 % FBS in the freezing medium for primary hMSCs in
contrast to osteosarcoma cell line. Moreover, hMSCs could be cryopreserved in a
growth medium containing only 10 % DMSO, with adequate results. Finally, different
freezing formulas should be evaluated for different cell types to find the most
satisfactory results.
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8 LIST OF ABBREVIATIONS
1-LG single-layer graphene treated with H2/Ar
1-LG-O single-layer graphene treated in an oxidizing atmosphere
AFM atomic force microscopy
ANOVA analysis of variance
BSA bovine serum albumin
CA contact angle
cDNA complementary deoxyribonucleic acid
CFU-F colony-forming unit-fibroblast
Ct cycle threshold
CVD chemical vapor deposition
DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole
DMSO dimethyl sulfoxide
DNA deoxyribonucleic acid
ECM extracellular matrix
ERK1/2 extracellular signal-regulated kinases 1 and 2
FA focal adhesion
FAK focal adhesion kinase
FBS fetal bovine serum
FN fibronectin
G graphene
GAPDH glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase
GFOGER glycine-phenylalanine-hydroxyprolin-glycine-glutamic acid-arginine
GFP green fluorescent protein
GO graphene oxide
GTP guanosine-5'-triphosphate
HMBS hydroxymethylbilane synthase
hMSCs human mesenchymal stem cells
HPRT 1 hypoxanthine phosphoribosyltransferase 1
iPSC induced pluripotent stem cell
LDV leucine-aspartic acid-valine
MSC mesenchymal stem cell
NCD nanocrystalline diamond
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NCD-H NCD treated with hydrogen plasma
NCD-O NCD treated with oxygen plasma
NHDF normal human dermal fibroblasts
PCR polymerase chain reaction
pERK1/2 phosphorylated extracellular signal-regulated kinases 1 and 2
pFAK phosphorylated focal adhesion kinase
qPCR quantitative polymerase chain reaction
qRT-PCR quantitative polymerase chain reaction with reverse transcription
REDV arginine-glutamic acid-aspartic acid-valine
RGD arginin-glycin-aspartic acid
rGO reduced graphene oxide
RMS root mean square
RNA ribonucleic acid
RT room temperature
SAOS-2 sarcoma osteogenic cell line
SEM scanning electron microscopy
TCPS tissue culture polystyrene
VN vitronectin
YIGSR tyrosine-isoleucine-glycine-serine-arginine
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