UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Effect of Carbon Nanostructures on Human Cell Behavior and the Role of Fetal Bovine Serum in Cell Adhesion"
Jazyk práce: anglický

Student: Mgr. Martina JANNOVÁ Verdánová, Ph.D.

Fakulta: přírodovědecká

Studijní program: BIOLOGIE

Studijní obor: Genetika, molekulární biologie a virologie

Vedoucí / školitel: Doc.RNDr. Marie Hubálek Kalbáčová, Ph.D.

Oponent(i):

Předseda komise: Prof.RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc

Členové komise: RNDr. Marie Kočová, CSc, RNDr. Michaela Schierová, Ph.D.

Datum obhajoby: 9.11. 2017

Průběh obhajoby: Doktorská dizertační práce byla, dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty, uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: UZNÁNO